
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 

digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2022 

TERMO DE ADITIVO 
1° Termo aditivo do contrato nº.2860/2022, decorrente de Inexigibilidade n° 14/2022 de 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL PARA 

EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRAS E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS DE FAXINAL. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

EVELYN AVILA PASCHOAL , portador do CPF sob nº. 058.393.099-90, com sede no endereço , , 

CENTRO, - neste ato representada por ,   portador do RG n° , portador do CPF sob n° , acordam por 

meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Supressão (Redução de Valor) na importância de R$ 

27.657,60 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) , corresponde ao 

acréscimo de 25,0% com finalidade de em virtude do reequylibrio econômico da pasta, considerando 

a redução dos valores dos repasses recebidos pelo Governo Federal para a manutenção dos serviços 

com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 
 

 

LoteOrdem Item Descrição Quantidade Valor Unit. Valor Total. 

3 1 17456 PROFISSIONAL DE PSICOLOGIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 960.00 28,8100 27.657,6000 
  JUNTO A EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO CENTRO DE    

  REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CARGA HORÁRIA DE 40    

  (QUARENTA) HORAS    

TOTAL: 27.657,60 

 

Faxinal, 05 de agosto de 2022 

 
 
 
CONTRATANTE                                                      CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL                                  EVELYN AVILA PASCHOAL 
CNPJ 75.771.295/0001-07                                                         CNPJ:058.393.099-90 

 
 
 
_______________________________                            _______________________________ 
YLSON ALVARO CANTAGALLO                                      Representante Legal 
Prefeito Municipal    

 

ANO XXXII FAXINAL, 15 de agosto de 2022 EDIÇÃO 909/2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 53/2022 

Processo Administrativo n° 126/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO E  AQUISIÇÃO DE 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (C.B.U.Q.) 
FAIXA D PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PADRÃO DNT. 
CAP 50/70., conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 29 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 54/2022 
Processo Administrativo n° 132/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOM PARA 
EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 25 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 57/2022 

Processo Administrativo n° 148/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE TENDAS E FECHAMENTOS LATERAIS , 
BANHEIROS QUÍMICOS E DEMAIS ESTRUTURAS 
DESTINADOS A EVENTOS QUE EVENTUALMENTE SERÃO 
REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 15:00 horas do dia 25 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 55/2022 

Processo Administrativo n° 133/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PARA 
EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, 
que integram o presente edital. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 10:00 horas do dia   25 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 56/2022 
Processo Administrativo n° 134/2022 

 
OBJETO: ALUGUEL DE OBJETOS, ROUPAS E TECIDOS 
PARA FANFARRA MUNICIPAL conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13:30 horas do dia   25 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


3 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
21/2022, visando a CONTRATAÇÃO DE SHOW DE VIOLEIROS 
PARA O EVENTO DA CAVALGADA DA AMIZADE DE 
FAXINALZINHO, em favor da seguinte empresa: 
 

FORNECEDOR: JEAN MICHAEL DINIZ DA SILVA - CNPJ: 
12.202.839/0001-91 

Valor Total do Fornecedor: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 CONTRATAÇÃO DE 

SHOW DE GRUPO DE 

VIOLA COM 20 
COMPONENTES PARA 

APRESENTAR -SE POR 

02 HORAS NA 
CAVALGADA DA 

AMIZADE DE 

FAXINALXINHO NO 
DIA 28/08/2022, COM 

PREVISÃO PARA 

INICIO AS 11:30 
HORAS 

SERV 1 3.800,00 3.800,00 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 3.800,00 

(três mil e oitocentos reais) 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de  

 
 

R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 15 de agosto de 

2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
21/2022 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW DE VIOLEIROS PARA O 
EVENTO DA CAVALGADA DA AMIZADE DE FAXINALZINHO 

 
Fornecedor: JEAN MICHAEL DINIZ DA SILVA 
CNPJ: 12.202.839/0001-91 
 

• O preço global sem reajuste proposto de aquisição é de 
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

• Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso II da Lei 
14133/2021 

 

• RATIFICO a Inexigibilidade Nº 21/2022, em conformidade 
com o processo administrativo n° 136/2022 

 
Faxinal, 15 de agosto de 2022. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2909/2022 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 21/2022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JEAN MICHAEL DINIZ DA SILVA 

CNPJ Nº: 12.202.839/0001-91 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SHOW DE VIOLEIROS PARA O EVENTO DA CAVALGADA DA 
AMIZADE DE FAXINALZINHO 

Valor Máximo Estimado: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 15 de agosto de 2022. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 15 de agosto de 2022. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PORTARIA N.º 287/2022 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor 

MICHAEL RODOLFO BENTO, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Fiscal Municipal, suas férias regulamentares  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 58/2022 

Processo Administrativo n° 135/2022 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESPORTES 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do dia   25 de 
agosto de 2022. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


4 

 

 

de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos de 15 (quinze) dias 

corridos a serem gozados da seguinte forma:  

 

Período I – 12/09/2022 à 26/09/2022 – 15 dias 

Período II – 01/12/2022 à 15/12/2022 – 15 dias 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA N.º 286/2022 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
      Conceder à servidora  ZÉLIA 

MOURA DE OLIVEIRA, funcionário desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 12/09/2022 à 11/10/2022.   

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 285/2022 

 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
                            Conceder a servidora Senhora   
EDINEIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Agente Comunitária 
de Saúde, licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, 
compreendendo o período de 07/08/2022 à 05/12/2022.  
 

            Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2022. 

                                                                                                     
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA 281/2022 

 
 

REPUBLICADO COM CARGO 
CORRETO 

 

 
 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
RESOLVE: 
 
 
 

 
 
 
          Conceder à servidora    

LUCIANA GARCIA DE SOUZA, funcionário desta Municipalidade,  

 

 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Fundamental, licença 

prêmio de 90 (noventa) dias, sendo do dia 10/08/2022 à 08/11/2022, 

referente ao período aquisitivo 2015/2022.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de agosto de 2022. 
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de 

março de 2012 

 

Departamento Municipal de Licitação e 

Compras 

Setor responsável pela edição, publicação 

e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-

000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-

mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 

 


		2022-08-15T21:20:27-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 15/08/2022 21:20:27
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




